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ANOTACE

DYMÁK, Lukáš. Vybrané subkultury mládeže na Královéhradecku a jejich vztah

k drogám. [Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2016. 64 s.

Bakalářská práce je věnována problematice vybraných subkultur mládeže a jejich vztahu

k drogám. Práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zaměřena

od prvních kapitol klíčovým pojmům k dané tématice subkultur, dále nabízí teorii

subkultur mládeže, ale také rizikovost. Následuje teorie tří vybraných subkultur mládeže

na Královéhradecku, následovaná teorií drog a drogové závislosti společně s výčtem 4

nejrozšířenějších legálních i nelegálních návykových látek u nás. Teoretickou část

ukončují kapitola o primární prevenci a výsledky výzkumů různých prací o subkulturách a

drogách. Praktická část je věnována výsledkům smíšeného výzkumu, který byl proveden

kvantitativní metodou pomocí dotazníků a následně kvalitativní metodou

polostrukturovaného rozhovoru. Dotazník a ukázka rozhovoru jsou zařazeny v přílohách.

Klíčová slova: subkultura, drogy, vrstevnické skupiny, prevence

ANNOTATION

DYMAK, Lukas. The selected youth subcultures of Hradec Kralove region and their

relation to drugs. [Bachelor Degree Thesis]. Hradec Kralove: Faculty of Education,

University of Hradec Kralove, 2016. 64 p.

The bachelor thesis is dedicate problems of chosen youth subcultures and their relationship

to drug use. The work consists of theoretical and practical parts. Theoretical part in the first

parts deals with main terms for subcultures theme, as well as theory of youth subcultures,

and also a danger of subcultures. The following chapters including a list of three most

popular subcultures in our region Hradec Kralove and the theory of drugs and drugs

addiction, also a list of four most popular drugs in our country. The last chapter is devoted

to primary prevention and some of the next researches, which are dedicate to subcultures

and drugs. The practical part presents the results of mixed research, that include the

quantitative part and the qualitative part. As a method of the research was used

questionnaires and interviews. The questionnaire and the one of three interviews are

included in the end of the bachelor thesis.

Keywords: subculture, drugs, same-age person groups, prevention
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Úvod

V dnešním světě se s příznivci všech subkultur mládeže můžeme setkávat

v podstatě kdekoli a kdykoli. Ať už je to ve škole, práci, městě nebo i doma v rodině,

dochází k rozepřím mezi starší generací a mládeží. Často tento problém však nevychází

z mladší generace, ale z předsudků a nedostatku informací právě generace starší.

Informační a komunikační technologie fenoménu subkultur mládeže také moc pozitiv

nepřidávají, neboť ukazují ve většině případů spíše stinné stránky jednotlivých subkultur.

Jejich chování a oblékání pak pro zaujetí diváka zveličují v různých reklamách, filmech a

seriálech. Spousta subkultur a jejich příznivců tak bývá nálepkováno, lidé je vnímají

stereotypně a zaujímají vůči mládeži mnoho předsudků. Můžeme se setkat i s přehnanými

reakcemi, kdy se lidé např. bojí potetovaného pána či metalisty v černém oblečení.

Informovanost chybí nejen široké veřejnosti, ale mnohdy i učitelům a dalším

pedagogickým pracovníkům, kteří se starají o vzdělávání dětí a mládeže. Nedostatek

informací pak může být příčinou zbytečných problémů ve vztahu učitel – žák.

Zjednodušené vnímání subkultur mládeže není tou správnou cestou k jejich pochopení a už

vůbec nemůžeme brát mládež jako jednu kulturu se stejnými hodnotami a zvyklostmi.

Stejně jako dospělí, tak i mladí mají rozdílné názory na svět, chtějí být odlišní, zkusit dělat

věci jinak a lépe a především přijít na své „já“. Stejná situace se odehrává i na poli drog.

Co uznává majoritní společnost je v pořádku, ale to, co moc nezná nebo s tím nemá vůbec

žádnou zkušenost, se nelíbí a je to vlastně nebezpečné. Návykové látky jako nikotin a

alkohol jsou zcela běžné, normální a dalo by se říci tradiční. Jejich užívání je tolerováno,

protože „to přece dělá skoro každý“. Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(OECD) zveřejnila v roce 2015 zprávu, kde se můžeme dočíst, že Česká Republika patří

mezi 4 státy s největší konzumací alkoholu na světě. Mohlo by se zdát, že je s tím potřeba

něco dělat, ale tradice alkoholu je tak obrovská, že je dále popularizován a využíván ke

všem příležitostem. Co ale další návykové látky jako marihuana nebo taneční drogy, které

se dostávají do popředí u mladších generací? Nejsou legální, tudíž zakázané. A co je

zakázané, je vnímáno očima společnosti jako špatné. V subkulturním prostředí však platí

vlastní pravidla a pohled členů subkultur na drogy všeobecně je tak od většinové

společnosti velmi odlišný.

Cílem práce je zjistit, zda má členství jedince v subkultuře skate, punk a hip hop

vliv na jeho drogovou zkušenost. Dále jsou pro výzkum stanoveny dva doplňkové cíle,

jeden se zaměřuje na zkušenost s návykovými látkami u jedince a subkultur, druhý cíl je

zaměřen na vývoj, budoucnost a směřování subkultur.
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1. Klíčové pojmy

1.1. Mládež

Období mládí člověka je jakýsi přechod od dětské závislosti na rodičích

k nezávislosti dospělého. Je to období individuálního vývoje, kdy jedinec už není dítě, ale

ještě není dospělý. Cílem mládí je právě přechod do dospělosti. Určit věkovou hranici pro

mládež je však věcí poněkud složitější. Ke konci 20. a začátku 21. století má velký význam

tzv. kult mládí. Jde o jakési prodlužování období mládí, a tím vědomému oddalování

dospělosti (Smolík, 2010).

Mládež jako sociální skupinu lidí ve věku mezi 15-25 lety uvádí Průcha, Walterová

a Mareš (1995).

Začátek mládí bývá spojován s plnou reprodukční zralostí a postupným

dokončením vývoje tělesného růstu. Konec mládí se podle biologických kritérií nedá dobře

určit, a tak můžeme použít jiná kritéria, jako psychologické (dosažení autonomie),

pedagogické (ukončení vzdělání a získání kvalifikace) nebo sociologické (role dospělého)

(Smolík, 2010). Dle mého názoru je skupina mládeže široce rozsáhlý pojem a záleží na

každém konkrétním jedinci, jestli se cítí být v období mládí, či mu rozum velí dospělost.

1.2. Vrstevnické skupiny

V období adolescence jsou vrstevnické skupiny velmi dynamickým výchovným

činitelem. Právě ve vrstevnických skupinách se člověk nejčastěji setká s nejrůznějšími

subkulturami, s novými názory na život a svět, s novým stylem oblékání či hudby.

Vrstevnické skupiny se vyznačují především dobrovolností, orientací na volný čas a hlavně

jakousi sebekontrolou. Sebekontrolou myslí to, že je až tak nekontrolují žádní dospělí,

především rodiče a členové skupiny si tak vytváří hodnoty a pravidla podle sebe. Jestli jsou

pravidla a hodnoty dané skupiny v souladu s majoritní společností záleží na tom, do jaké

míry je skupina patologická (Smolík, 2010).

Člověk je tvor společenský, vyhledávání vrstevnických skupin je tedy jeho pud,

díky kterému je schopen se částečně odpoutat od rodičů. Vrstevníci pak mohou jedinci

nahradit rodinu, neboť poskytují emoční, sociální i materiální podporu. Pro mladého

člověka je také velmi významné dostat uznání, být obdivován a ceněn, což mu v některých

případech vrstevníci mohou dát lépe než rodina. Je to v podstatě testovací režim sebe sama,

kdy vrstevníci poskytují platformu pro interakci. Mezi vrstevníky, kteří jsou často kritičtí,

si tak jedinec utvoří vzorce jednání a komunikace a ví, jaké chování je v dané skupině

správné a které naopak ne. Pro vrstevnické skupiny je také typické střídání rolí. Kdo byl
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minulý týden „spoluhráč“ může být klidně příští týden „soupeř“. Je to dáno tím, že všichni

členové skupiny hledají sami sebe a ujasňují si vztah k sobě samému. Jedinec tak klidně

vymění svého kamaráda za krátkodobý úspěch mezi ostatními členy vrstevnické skupiny.

Členství v subkultuře jakožto vrstevnické skupině pak přináší jedinci vědomí sociální

identity a stává se tak referenční skupinou, formující hodnotový systém. Motivace pro

členství v dané subkultuře je u každého člověka jiná. Může to být touha po tom být něčím


[…]


„Podle mě když děláš skateboarding sám pro sebe, pro ten pocit, tak to musíš mít

nastavený jako životní styl. Pro většinu skejťáků je to životní styl, i pro mě. Ikdyž budeš

starej a nebudeš jezdit, stejně to v sobě budeš mít a budeš se o tu kulturu zajímat. Když to

děláš jen na vyplnění volnýho času, nebo co hůř, jen aby to vypadalo, že máš skejt, tak to

radši ani nedělej.“

Myslíš si, že je dnes subkultura skateboardingu jednotná, nebo jsou nějaké rozdílné směry?

„Rozdílný směry jsou, ať už rozdíly v oblékání, hudbě či druhu ježdění. Dneska se celkem

distancuje skupina lidí pochybně jezdících po městě na longboardu a penny boardu,

koupenýho někde ve sportu nebo podobně. To není skateboarding. Avšak já si myslim, že to

jádro těch srdcařů, ať už jezdí street, bowl, downhill a obléká se, jak chce a poslouchá, co

chce, je jednotný a drží tu subkulturu stále na živu.“

A když bych se tě zeptal, kam si myslíš, že směřuje subkultura skateboardingu v dalších

letech?

„Já bych řekl, že subkultura skate je pravou subkulturou v tom smyslu, že má vlastní

tradici, způsob života i pravidla, a tím pádem není možné, aby se jen tak vytratila. Životní

styl skejťáků je odlišný, volnomyšlenkářský a hlavně svobodný, což si podle mě musí udržet

ještě hodně dlouhou tradici. Jinak v dalších letech určitě víc a víc lidí si bude na ulicích

honit ego se skejtem v ruce a v roce 2020 nás čeká skateboarding poprvé na OH. To podle

mě trošku zasáhne skateboarding, ale nebudeme věštit.“

Jo na to si taky rád počkám. Řekni mi ještě, co neodmyslitelně patří podle tebe

k subkultuře skateboardingu?

„Tak asi skejt žejo a hlavně to sou podle mě přátelé, jak říká kámoš, jsme skejtová rodina.

Ale určitě i další věci jako hudba, ať už punk nebo hip hop, závody, cestování, párty, pivo,

asi i ta tráva. Taky to nejhorší, a to zranění. Ale ať nekončím tím nejhorším, nejlepší

odměnou skateboardingu je skvělá nálada a smích.“

Jak si zmiňoval tu marihuanu, je to nejběžnější droga pro skejťáky?

„Když budeme počítat jen nelegální drogy, tak stopro, jinak je hodně typickej alkohol,

hlavně pivko a samozřejmě kouření, ale to nikdo nebere jako drogu.“

A ty sám máš zkušenost s jakými drogami?

„Já jsem taková klasika, rád si dám pivko i panáka, rád kouřím marihuanu, ale cigára mi

nevoněj. Když jsem byl mladší, tak jsme experimentovali s lysohlávkami, ale to bylo jen

párkrát. Jednou jsme zkoušeli i trošku extáze a jednou i pervitin. Obojí čistě ze zvědavosti

účinku a hlavně v malém množství.“

A cítil si účinky i po malém množství extáze či pervitinu?

„Věř mi, že to nejde necejtit. Máš tolik energie, o který se ti ani nesnilo, a to pro první

zážitek stačí fakt trochu. Nechce se ti spát, máš chuť pořád mluvit. Ale kdo si uvědomuje,

že tě to při častym braní zničí, a i tak to bere, je prostě podle mě jako sebevrah.“

Takže tvrdé drogy u tebe zalíbení nenašly?

„To rozhodně ne, s těma se nedá normálně fungovat.“

S marihuanou se dá normálně fungovat, necítíš, že by ovlivňovala tvůj život?

„Kouřím jí, když mám na to čas a neovlivní tak můj život. Je to pro mě forma relaxu a

uvolnění.“

Kolik dnů z týdnu kouříš marihuanu?

„Vpodstatě každý den, někdy vynechám, ale večer před spaním už to je zvyk, to skoro

vždycky. A pak si rád dám s kámošema, když jsme v partě, buďto ve skateparku nebo

kdekoliv jinde. “

Stalo se ti někdy, že by ti někdo ze subkultury vnucoval drogy?

„Hmm, já myslím, že ne. Nikdo nikdy nevnucoval, jenom nabízeli.“

Tím na tebe měli vliv, když nabízeli, nemyslíš si?

„Asi měli, ale já už to znal odjinud, a bylo jen na mě, jestli chci znova nebo ne. Ale jako

když nad tím přemejšlím, tak to vliv mělo. Teď už to takovej vliv nemá, jestli jsi, nebo nejsi

ve společnosti subkultury, marihuanu kouří skoro každej.“

A kdybys měl říct, s jakou drogou jsi měl nejhorší zkušenost?

„Myslím, že hodně lidí by mě dalo za pravdu, že z alkoholu jsou mnohem horší stavy než

po jiných drogách. Ty bolesti hlavy, břicha, pocity na zvracení, nevolnosti, to prostě není

hezký.“

Co ty halucinogenní houby, to nebyla nejhorší zkušenost?

„Nebyla, naopak to bylo dobrý, otevře ti to další možnosti v mozku, vidíš něco, co bys

nikdy neviděl. Samozřejmě se to nesmí přehnat, pro pár kámošů to byla ta nejhorší

zkušenost, a proto to skončilo jen u experimentu. Když to přeženeš, může ti z toho hrábnout

nebo se otrávíš, nebo obojí dohromady. Je to jed, kterym otrávíš tělo, záleží jen na tobě jak

moc.“

A ta extáze a pervitin, to bylo ok?

„Jak jsem říkal, měl jsem toho málo, byl to jen experiment, takže účinky to mělo, ale ty do

pár hodin vyprchali, normálně jsem se vyspal. Ráno seš sice jak po ráně kladivem, ale

rozhodně lepší než rána po alkoholu. Kdybych toho měl víc, tak by to asi bylo taky jiný.“