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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá frekventovaným tématem užívání drog. Oblast

zkoumání autor zužuje na region Královéhradecka a zároveň na vybrané subkultury mládeže.

Vzhledem k šíři tématu je užší zacílení práce nezbytné a prospěšné.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 64 strany textu, je doplněna dvěma

přílohami. Text je členěn do sedmi hlavních kapitol. V první kapitole jsou vymezeny základní

pojmy, další dvě kapitoly se věnují subkulturám mládeže, čtvrtá kapitola popisuje drogovou

problematiku, následuje kapitola o prevenci užívání drog. Šestá kapitola mapuje dosavadní

výzkumy vztahující se k tématu práce, na ní navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: většinou odpovídá, občas se objevují chyby

a stylistické neobratnosti (např. str. 64 „metody… se jevili“).

Použitá literatura: aktuální, v soupisu literatury je uvedeno dostatečné množství českých

i zahraničních zdrojů.

Formální stránka práce: odpovídá s výhradami - soupis literatury se ještě započítává do

rozsahu práce; česká a anglická anotace by každá měla být na samostatné straně; to platí i pro

hlavní kapitoly i pro přílohy – každá má být jako samostatný celek; přílohám chybí

stránkování; grafy 1 – 5 jsou označeny správně (i když popisek by měl být pod grafem a ne

nad ním), ale od grafu č. 6 chybí správné označení – místo např. Graf č. 11 je uvedeno Otázka

č. 11, atd. K větší přehlednosti textu by prospělo, kdyby byly nadpisy uvedené tučným nebo

větším písmem.

Cíl práce: formulován spíš pro praktickou část – „zjistit, zda má členství jedince v subkultuře

skate, punk a hip hop vliv na jeho drogovou zkušenost“ (str. 7).

Praktická část: Praktické šetření bylo provedeno kombinací kvantitativního a kvalitativního

postupu. Pro kvantitativní část průzkumu byl použit dotazník. Je třeba ocenit, že byl proveden

předvýzkum, na základě něhož došlo ke korekci dotazníku. Byly stanoveny tři hypotézy.

Východiska k formulování hypotéz by měla být uvedena už na str. 42, ne až u jejich

verifikace. Dílčí výsledky jsou přehledně prezentovány v grafech. Kvalitativní část průzkumu

lze vnímat spíše jako doplňující šetření. Sběr dat byl sice proveden rozhovory, ale některé

tazatelské otázky připomínají více kvantitativní šetření. Např. na otázky „Ovlivnila subkultura

tvůj život?“ nebo „Jak často užíváš drogy?“ lze odpovědět jednoslovně a nedávají tak příliš

prostor pro získání kvalitativních dat. Na základě tří výzkumných otázek byly vytvořeny tři

kategorie. I v jejich vyhodnocení lze najít náznaky kvantifikace, které by v kvalitativním

šetření být neměly – např. „…respondenti se shodují…, všichni potvrzují…, všichni 3

respondenti mají zkušenost…“

Úroveň práce a její přínos:

Téma práce je sice tradiční, ale stále aktuální. Je třeba ocenit odvahu autora, protože si vybral

téma, které není jednoduché zpracovat. Obsahuje totiž dvě velká témata – subkultury a drogy,

které by každé samo o sobě vystačilo na objemnou práci. I přes zúžení tématu na tři

subkultury zůstalo téma velmi obsáhlé – autor se musel vypořádat se složitou problematikou

užívání legálních i nelegálních drog, popsat vybrané subkultury mládeže a v praktickém

šetření tato témata zkombinovat. Pro bakalářskou práci by možná bývalo stačilo vybrat si

jednu subkulturu a jeden druh drog. Jednotlivé kapitoly jsou solidně napsané, je dobře

pracováno se zdroji, ale text jako celek nepůsobí kompaktně – jednotlivé kapitoly by měly být

víc provázané. Přílišná šíře tématu přinesla problémy i pro praktickou část. Hypotézy mohly

být správně formulované, pokud by v nich nemusely být zmíněné všechny tři zkoumané

subkultury. Jak lze např. potvrdit H1, když jsou jednou proměnnou zástupci tří subkultur

zároveň (str. 42)? I přes uvedené nedostatky, které lze také částečně přičíst tomu, že se jedná

o první odbornou práci autora, je vidět, že tvorbě práce byl věnován potřebný čas, autor

přistupoval ke zpracování práce zodpovědně a s vnitřním zaujetím pro téma. Požadavky

kladené na odborné práce byly z větší části naplněny a práce jistě najde svůj přínos.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Cíl práce směřuje především k praktické části. Jaký byl cíl celé práce?

2. Jaké postřehy a náměty pro prevenci užívání drog vyplývají z praktického šetření?

Výsledné hodnocení:

Datum: 30. 12. 2016 ………………………………………….
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